除了在此已作披露外，本公司確認有關附錄十六第三十二段所列事宜的本集團資料

與本公司2018年年報所披露的資料並無重大變動。

三、 僱員
於2019年6月30日，本公司僱員共有17,578人。本公司職工費用之詳情見未經審計中期財務報告

附註6(b)。

於本報告期內，本集團僱員人數、酬金和酬金政策與2018年年報所披露的情況無重大變化。

四. 股息
本公司董事會不建議派發中期股息。

16

2019 中期報告

中聯重科股份有限公司

773983 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 16/09/2019 \ M15 \ P. 16

公司治理情況

公司嚴格按照《公司法》、《證券法》和中國證監會、香港聯交所等有關法規的要求，不斷完善公司法人

治理結構、規範公司運作，健全內控制度，公司股東大會、董事會、監事會操作規範、運作有效，維護

了全體股東和公司的利益。公司治理的實際情況與中國證監會、香港聯交所等發佈的有關上市公司治理

的規範性文件不存在差異。公司將持續鞏固上市公司治理成果，進一步提升上市公司層面及下屬子公司

層面的公司治理及內部控制水平，完善問責機制及信息披露制度，保證信息披露真實、準確、完整、及

時、公平，嚴格執行公司董事會制定的《內幕信息知情人和外部信息使用人管理制度》。

一、 本公司在報告期內基本遵守《企業管治常規守則》中的原則及守則條文
董事會已採納《上市規則》附錄十四《企業管治常規守則》（生效至2012年3月31日）及《企業管治守

則》（自2012年4月1日起生效）的所有守則條文（「守則」）作為本公司的守則。截至2019年6月30日止

六個月期間，本公司已遵守守則所載的所有適用之守則條文，唯一例外是偏離守則第A.2.1條，即

董事長與首席執行官的角色未有分開。詹純新先生現為本公司董事長兼首席執行官。董事會認為

詹純新先生同時兼任上述兩個職位有助於更有效地計劃及執行本公司業務戰略，通過董事會及獨

立非執行董事的監管，以及公司內部有效的制衡機制的制約，而此架構不會導致董事會與公司業

務管理兩者之間的權利及授權平衡受到影響。董事會相信此架構對本公司及其業務有利。

二、 本公司在報告期內遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》
本公司已採納《上市規則》附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）所載有

關董事買賣本公司股份的守則條文。本公司在向全體董事及監事作出具體查詢後確認，本公司全

體董事及監事於截至2019年6月30日止六個月期間全面遵守《標準守則》。本公司並未發現任何關

於董事或監事不遵守《標準守則》的情況。

三、 審計委員會
本公司審計委員會已經聯同管理層討論本公司所採納的會計準則及慣例，並討論審閱了本報告，

包括按國際會計準則第34號編製的本集團截至2019年6月30日止六個月之中期報告。

17

773983 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 16/09/2019 \ M15 \ P. 17

股份變動及股東情況

一、 股份變動情況
單位：股

本次變動前 本次變動增減(＋，-) 本次變動後

數量 比例

發行

新股 送股

公積金

轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 132,422,307 1.70% 10,811,456 10,811,456 143,233,763 1.83%

　　3、其他內資持股 132,422,307 1.70% 10,811,456 10,811,456 143,233,763 1.83%

　　　　 境內自然人

　　　　 　持股 132,422,307 1.70% 10,811,456 10,811,456 143,233,763 1.83%

二、無限售條件股份 7,676,114,326 98.30% 25,224,102 25,224,102 7,701,338,428 98.17%

　　1、人民幣普通股 6,287,907,240 80.52% 25,224,102 25,224,102 6,313,131,342 80.47%

　　3、境外上市的外資

股 1,388,207,086 17.78% 1,388,207,086 17.70%

三、股份總數 7,808,536,633 100.00% 36,035,558 36,035,558 7,844,572,191 100.00%

截至2019年6月30日，公司總股本因股權激勵計劃的激勵對象股票期權行權36,035,558份等原因變

更為7,844,572,191股。

18

2019 中期報告

中聯重科股份有限公司

773983 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 16/09/2019 \ M15 \ P. 18

股份變動及股東情況

二、 公司股東數量及持股情況
單位：股

報告期末普通股股東總數 306,069

持股5%以上的普通股股東或前10名普通股股東持股情況

報告期末

持有的

普通股數量

報告期內

增減變動

情況

持有

有限售條件的

普通股數量

持有

無限售條件的

普通股數量

質押或凍結情況

股東名稱 股東性質 持股比例 股份狀態 數量

香港中央結算（代理人）

　有限公司

　(HKSCC NOMINEES LIMITED)

境外法人 17.66% 1,385,321,219 -247,220 1,385,321,219

湖南省人民政府國有資產

　監督管理委員會

國有法人 15.98% 1,253,314,876 1,253,314,876

中聯重科股份有限公司

　回購專用證券賬戶

其他 4.98% 390,449,924 390,449,924 390,449,924

長沙合盛科技投資有限公司 境內

非國有法人

4.93% 386,517,443 386,517,443 質押 350,000,000

香港中央結算有限公司 境外法人 4.09% 321,175,379 228,113,162 321,175,379

中國證券金融股份有限公司 國有法人 2.97% 233,042,928 233,042,928

智真國際有限公司 境外法人 2.15% 168,635,602 168,635,602 質押 168,635,602

長沙一方科技投資有限公司 境內

非國有法人

2.00% 156,864,942 156,864,942

中航信託股份有限公司 —

　中航信託‧天順[2018]220號

　中聯單一資金信託

境內

非國有法人

1.77% 138,819,479 138,819,479

中央匯金資產管理有限責任公司 國有法人 1.48% 115,849,400 115,849,400

19

773983 (Zoomlion Chi) (210x285) \ 16/09/2019 \ M15 \ P. 19

股份變動及股東情況

前10名無限售條件普通股股東持股情況

報告期末持有

無限售條件

普通股股份數量

股份種類

股東名稱 股份種類 數量

香港中央結算（代理人）有限公司

　(HKSCC NOMINEES LIMITED)

1,385,321,219 境內上市外資股 1,385,321,219

湖南省人民政府國有資產監督管理委員會 1,253,314,876 人民幣普通股 1,253,314,876

中聯重科股份有限公司回購專用證券賬戶 390,449,924 人民幣普通股 390,449,924

長沙合盛科技投資有限公司 386,517,443 人民幣普通股 386,517,443

香港中央結算有限公司 321,175,379 人民幣普通股 321,175,379

中國證券金融股份有限公司 233,042,928 人民幣普通股 233,042,928

智真國際有限公司 168,635,602 人民幣普通股 168,635,602

長沙一方科技投資有限公司 156,864,942 人民幣普通股 156,864,942

中航信託股份有限公司 —

　中航信託‧天順[2018]220號

　中聯單一資金信託

138,819,479 人民幣普通股 138,819,479

中央匯金資產管理有限責任公司 115,849,400 人民幣普通股 115,849,400